
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 104   DEL   12-06-2023

Oggetto: Attraversamento di due corsi d'acqua ed altre opere per realizzazione tracciato ciclabile nel Parco della 
Maremma tratto stazione FS di Alberese-Collecchio: affidamento lavori



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 27-03-23 “Approvazione attivazione percorso per 
itinerario mountain bike tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese” è stata approvata la proposta 
progettuale inerente all’ipotesi di realizzazione di un itinerario ciclabile nel tratto ricompreso tra le 
località Stazione di Alberese e Collecchio;

- con suddetta delibera si rimanda a successiva determinazione l’approvazione del progetto definitivo e 
l’impegno spesa per la copertura della somma necessaria alla realizzazione dell’intervento;

Considerato che:
- il percorso per un  itinerario mountain bike tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese si inserisce 

all’interno del più ampio progetto della Ciclopista Tirrenica, infrastruttura leggera per il transito di 
biciclette di importanza strategica che attraversa longitudinalmente l’intera regione parallelamente alla 
costa; detta infrastruttura si inserisce inoltre all’interno di un progetto più vasto che vede la 
realizzazione di una ciclopista che collega il limite settentrionale della Liguria (confine con la Francia) 
con Roma, attraversando pertanto la Liguria, la Toscana e parte del Lazio.

- L’opera infrastrutturale regionale attraversa la Provincia di Grosseto interessando, oltre al Parco 
regionale della Maremma, rispettivamente i comuni di Follonica, Scarlino, Castiglione della Pescaia, 
Grosseto, Magliano in Toscana, Orbetello, Monte Argentario e Capalbio.

- La realizzazione della Ciclopista Tirrenica crea dunque un asse longitudinale che attraversa l’intero 
Parco, consentendo il collegamento dei tre Comuni della Comunità del Parco (Orbetello, Magliano in 
Toscana e Grosseto) ed evitando il transito lungo la strada SS 1 Aurelia.

- Ai fini dell’approvazione del progetto definitivo dell’opera suddetta è stata convocata dalla Provincia 
di Grosseto apposita Conferenza di servizi, pervenuta con prot. 887 del 12 aprile 2023, ad oggetto: 
“04740 - Realizzazione del Lotto 2B della Ciclovia Tirrenica, tratto Costa della Maremma – Progetto 
PNRR finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU” (M2C2 – Inv. 4.1 – Sub. 4.1.1) – CUP 
F61B22001690004”.

- Al fine di velocizzare la realizzazione del tracciato della Ciclopista Tirrenica all’interno dell’area 
protetta, il Parco regionale della Maremma ha sottoscritto nel 2021 un accordo con le sorelle 
Francesca e Antonella Vivarelli Colonna, le quali hanno ceduto allo stesso Parco una striscia di terreno 
di larghezza pari a 10 metri all’interno della quale localizzare l’infrastruttura; detta area collega le 
località Collecchio e Stazione di Alberese, eliminando pertanto ogni interferenza tra l’asse viario 
ciclabile e la strada SS 1 Aurelia.

- Nelle more del completamento dell’iter tecnico ed amministrativo per la progettazione e realizzazione 
della Ciclopista Tirrenica, il Parco regionale della Maremma ha valutato la possibilità di realizzare, 
all’interno dell’area di proprietà sopra generalizzata, un itinerario ciclabile atto a garantire il 
collegamento tra le località Collecchio e Stazione di Alberese, consentendo pertanto di attraversare 
l’intera area protetta da Talamone al ponte sul fiume Ombrone attraverso viabilità minori a bassa 
densità di traffico veicolare.

- Per le sue caratteristiche legate alla opportunità di realizzare le sole opere minimali per garantire il 
transito ciclabile, l’itinerario ipotizzato è utilizzabile esclusivamente da biciclette mountain bike 
(MTB), precisando comunque la oggettiva difficoltà in caso di avverse condizioni meteorologiche 
caratterizzate da piogge.

Vista la determina del direttore n°83 del 15-05-2023 relativa all’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la realizzazione di tracciato 
ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma - tratto Stazione di Alberese - Collecchio; 

Considerato che:
L’opera da realizzare prevede sostanzialmente le seguenti tipologie di intervento:

- lo scotico e la ripulitura di una fascia di terreno pari a circa due metri relativa all’individuazione del 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

tracciato dell’itinerario. Lo stesso tracciato verrà compattato mediante passaggio di adeguato mezzo 
meccanico con la finalità di stabilizzare, per quanto possibile senza l’utilizzo di materiali lapidei, il 
piano di calpestio;

- la realizzazione di tre passi per le biciclette nei tre tratti di recinzione ortogonali all’asse ferroviario. 
Gli stessi passi, di dimensione tale da poter consentire l’accesso alle sole biciclette, sarà dotato di 
adeguate opere atte ad impedire il passaggio di ungulati selvatici;

- ripristino della funzionalità del cancello in ferro, in loc. Stazione di Alberese, di accesso alla strada di 
ingresso alla proprietà Vivarelli Colonna, al fine di impedire l’eventuale accesso dei turisti alla 
proprietà Vivarelli Colonna medesima;

- realizzazione di attraversamenti dei due fossi iscritti nel registro delle acque pubbliche, al fine di 
consentire il passaggio in sicurezza dei fruitori dell’itinerario. Detto attraversamento verrà realizzato 
mediante tombatura di un tratto di circa due metri di ogni fosso tramite la posa in opera di elementi 
scatolari a sezione rettangolare prefabbricati armato in c.a.; gli stessi saranno allettati e stabilizzati 
mediante gabbioni metallici e inerti di adeguata granulometria e coperti successivamente da terra in 
modo da eliminare ogni tipo di impatto paesaggistico negativo. Detto intervento di tombamento è stato 
progettato dall’Ing. Alessandro Ceciarini, come incaricato dall’Ente Parco con determina n. 73 del 
27.04.2023, previa valutazione della ipotetica portata di piena con tempo di ritorno duecentennale. Il 
tombamento di un tratto dei due fossi rappresenta, stante anche il costo rilevante, un opera permanente 
utile anche alla realizzazione della definitiva Ciclopista Tirrenica;

- realizzazione cartellonistica;

Dato atto che il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Attraversamento di due corsi d'acqua e altre 
opere per la realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma - tratto 
Stazione di Alberese - Collecchio”, è composto dagli elaborati Relazione tecnica,  tavola stato attuale 1, 
tavola stato attuale 2, tavola stato modificato 1, tavola stato modificato 2, tavola stato modificato 3, 
computo metrico estimativo,  Quadro economico definitivo, Relazione paesaggistica, Progetto Idraulico, 
costituito da Allegato B autorizzazione idraulica e concessione suoli, Relazione idraulica attraversamento 
fossi Collecchio e Disegni attraversamento fossi Collecchio, e prevede un quadro economico complessivo 
pari a € 69.900,00 così distribuita:

A) LAVORI
a.1) Lavori soggetti a ribasso d’asta € 49.319,90
a.2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)    €   1.580,10
Totale lavori (a.1+a.2) € 50.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1) IVA 22% sui lavori € 50.900,00  € 11.198,00
b.2) Spese Tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, 
Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione Lavori, rilievi a supporto della Contabilità e redazione 
di Certificato di Regolare Esecuzione (compresi oneri 
previdenziali ed IVA nei termini di legge)

€ 4.500,00 + 180,00 
+1.029,60 = 

                   €    5.709,60

b.3) CONTRIBUTO ANAC                    €        30,00 

b.4) NOLI, LAVORI IN ECONOMIA                     €   1.500,00 

b.5) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI                     €      562,40 

Sommano somme a disposizione della S.A.                     € 19.000,00

SOMMANO A+B                     € 69.900,00



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, con il presente atto 
amministrativo si intende stipulare un contratto che:
- persegue il fine di eseguire i lavori di realizzazione di un percorso per mountain bike nel tratto Collecchio - 
Stazione FS di Alberese
- l’oggetto del contratto, riguardante i la vori di cui al progetto approvato del determina n°83 del 15-05-2023, 
sarà stipulato sotto forma di scrittura privata e le clausole ritenute essenziali sono quelle trascritte nella parte 
dispositiva del presente atto
- le modalità di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m.;

Considerato inoltre che, per l’esecuzione dei lavori di cui alla determina n°83 del 15-05-2023, il contraente 
scelto è la ditta Marco Maggiotto, con sede in strada del Sorbino n°53 58100 Grosseto Codice Fiscale e 
Partita IVA IT01469250532, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
del presente affidamento; 

Vista la determina del direttore n°101 del 09 giugno 2023 relativa alla approvazione del verbale della 
Conferenza dei Servizi in modalità asincrona del 09.06.2023 e dei relativi allegati per il progetto denominato 
“attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del 
Parco Regionale della Maremma - tratto Stazione di Alberese - Collecchio”;

Vista la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione Toscana 
pubblicata in data 09. 06.2023, attraverso la quale l’OE è stata invitato a presentare un’offerta relativa 
all’esecuzione dei lavori di cui alla determina n°83 del 15-05-2023;

Preso atto che, per l’esecuzione dei lavori di cui alla determina n°83 del 15-05-2023, l’operatore economico 
Marco Maggiotto ha presentato l’offerta economica su START in data 12. 06.2023 di € 50.061/56 oltre IVA 
22% per un importo lordo di € 61.075/10;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32 comma 8 che cita tra l’altro “l’esecuzione 
d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 
imprevedibili ……, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti comunitari;

Richiamato altresì l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 che prevede, fino 
alla data del 30 giugno 2023, che: “a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;”;

Preso atto che sarà sottoscritto il verbale di consegna in via d’urgenza, in attesa del completamento della 
verifica dei requisiti, tra l’Arch. Enrico Giunta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del 
conferimento del servizio in oggetto e Marco Maggiotto in qualità di referente della ditta Marco Maggiotto 
con sede in strada del Sorbino n°53 58100 Grosseto Codice Fiscale e Partita IVA IT01469250532;

Tenuto conto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni 
sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c. 2 del D.P.R. n. 
445/2000 e qualora emerga la non veridicità di quanto dichiarato, il Professionista decadrà dall’affidamento, 
secondo quanto disposto dall’art. 75 c.1 del suindicato D.P.R.;

Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei lavori di cui alla determina n°83 del 15-05-2023 all’operatore 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

economico Marco Maggiotto per l’importo complessivo di € 50.061/56 /00 oltre IVA 22%, costo ritenuto 
congruo e conveniente in rapporto ai lavori da eseguire;

Vista l’offerta economica allegata;

Visto l’art. 6 comma 1 lett. e) L. n. 241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina la determinazione a 
contrattare e le relative procedure;

Considerato che ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., che per le procedure indette entro il 30 giugno 
2023 stabilisce:
… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,…

Viste:
- la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
- la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri di regolarità previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e riproposta;

2) Di affidare l’esecuzione dei lavori di cui alla determina n°83 del 15-05-2023 all’operatore economico 
Marco Maggiotto con sede in strada del Sorbino n°53 58100 Grosseto Codice Fiscale e Partita IVA 
IT01469250532, per l’importo di € 50.061/56 oltre IVA 22% per un totale di € 61.075,10, costo ritenuto 
congruo in rapporto ai lavori da eseguire;

3) di confermare l’impegno di € 61.075,10 in favore dell’operatore economico Marco Maggiotto con sede in 
strada del Sorbino n°53 58100 Grosseto Codice Fiscale e Partita IVA IT01469250532, spesa già ricompresa 
nel quadro economico approvato con determinazione n. 83/2023 finanziata dal Fondo dal Fondo Riserva 
Investimenti (utili 2021) imputato al Conto 050151 - categoria cespite 16 “Altri fabbricati” del Bilancio 
economico 2023;

4) Di procedere nell’affidamento delle opere di cui al punto 3) mediante affidamento diretto ai sensi della L. 
120/2020, art. 1 comma 2, lett. a) e s.m.i.;

5) Di prendere atto che l’importo pari a complessivi € 4.500/00 oltre CNPAIA 4% (pari ad € 180/00) e IVA 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6

complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.029/60), per un importo lordo di € 5.709/60, risulta già 
impegnato con determina n°73 del 27-04-2023, e lo stesso integra il Piano degli investimenti 2023, e risulta 
finanziato dal Fondo Riserva Investimenti (utili 2021) e viene imputato al Conto 050151- categoria cespite 
16 “Altri fabbricati” del Bilancio economico 2023;

6) Di impegnare la somma complessiva di € 30,00 quale contributo ANAC dovuto come SA come da 
informazioni della presente gara n. 9145679 sul SIMOG al conto 050151 - categoria cespite 16 “Altri 
fabbricati” del Bilancio economico 2023;

7) Di prendere atto che l’impresa appaltatrice dichiara espressamente di assumersi la responsabilità in 
merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento ai sensi della Legge 
136/2010 come da dichiarazione depositata presso l’Ente Parco regionale della Maremma;

8) Di prendere atto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle 
dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c. 2 del 
D.P.R. n. 445/2000 e qualora emerga la non veridicità di quanto dichiarato, l’operatore economico decadrà 
dall’affidamento, secondo quanto disposto dall’art. 75 c.1 del suindicato D.P.R.;

9) Di prendere atto che sono depositati presso l’Ente Parco regionale della Maremma:
- dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e della L. 136 del 13 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”;
- DURC numero protocollo INPS 35581433 data richiesta 16.04.2023 scadenza validità 14/08/2023;

10) Di stabilire che il pagamento sarà effettuato secondo le modalità previste dal capitolato speciale di 
appalto, previa apposizione del visto del Responsabile sulle fatture di spesa e previa acquisizione del DURC 
positivo attestante la regolarità dell’Impresa stessa dell'adempimento agli obblighi contributivi e assicurativi;

11) Il CIG è il seguente: 9877068E59
       CUP è il seguente: F71B23000130005
       Id gara: 9145679
      CPV prevalente: 45233200-1;

12) Il codice univo di fatturazione è il seguente: UF4UW6;

13) Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore arch. Enrico Giunta;

14) Di far sottoscrivere la presente determinazione, una volta esecutiva, all’operatore economico affidatario 
per accettazione del suo contenuto, ricordando che la sottoscrizione della stessa è subordinata alla condizione 
della verifica, in capo al cottimista, della sussistenza dell’effettivo possesso dei requisiti per le effettuazione 
delle prestazioni richieste e, laddove, si verifichi la mancata sussistenza di anche uno solo dei requisiti, il 
cottimista decade dall’affidamento con effetto retroattivo; rimane, comunque, fermo il diritto del cottimista 
al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione delle prestazioni effettuate fino all’accertamento ed alla 
comunicazione delle cause di decadenza dall’affidamento.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 104 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:    62.452,40

Alberese (Gr), 12-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 12-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 12-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 12-06-2023 sino al 27-06-2023.

Alberese (GR), 28-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


